²⁸ Joan. xii, 41 ²⁹ Act. vii, 51.

VARIÆ LECTIONES.

³⁰ In Regiis duobus Nazianzeni locus habetur integer, contra propositum auctoris, qui hunc indicate satius dixit, quam ad longum recitare. ³¹ Reg. 2 τοῦ πνεύματος είναται.

A Deo sententia. Divisus enim est sine illa divisione de persona sermo. Quapropter, *sanctus*, *sanctus*, *sanctus*, ter ob personarum trinitatem dicitur: *Dominus* autem semel, ob deitatis unitatem. Consule etiam ex Theologi oratione in Christi nativitatem 494 hunc locum: « Deum autem cum dico, Patrem, Filium, et Spiritum sanctum intelligo, » usque ad hæc verba. « Præstantissime ac sublimissime. »

23. Eadem mente Cyrus Alexandrinus in libro de Spiritu sancto ad Hermiam, qui incipit, *Bonorum laborum*, ait: « Quid autem, nonne ipsos quoque Dei sermones Spiritus sancti esse B Scriptura testatur? Etenim divinus Isaías, stupendam illam ac valde tremendam Dei visionem emarginans: *Vidi*, inquit, *Dominum Sabaoth*, sedentem super solium excelsum et elevatum. Et paucis interjectis subdit: *Audivi Dominum Sabaoth dīcentem*: *Quem mittam*, et quis ibit ad populum hunc? Et dixi: *Ecce ego, mitte me*. Et dixit: *Vade, et dic populo huic: Auribus audietis, et non intellegetis: videntes videbitis, et non perspicietis*. At vero divinus Joannes de Unigenito dixit: *Hæc dixit Isaías, quando vidit gloriam ejus*; et locutus est de ipso²⁸. Sapientissimus porro Stephanus Judæos alloquens, dixit: *Dura cervice et in circuncisis cordibus, vos semper Spiritui sancto resistitis, quemadmodum et patres vestri*²⁹. Annon jam quodam modo perspicuum est, quod ex personali diversitate, quidnam Pater, quidnam Filius, quidnam Spiritus sanctus sit dignoscitur: ex naturalis autem unitatis coitione, omnia quidem omnium sunt, hoc est præsentia, sermones, participatio, operatio, gloria, cæteraque omnia, quæ divinam naturam condecorant. » Quid igitur? annoī is etiam, qui dogmatum fidei scientiam vel leviter delibarit, perspicue noscat, ter sanctum hymnum, quantum ad personæ particuliari diversitatem attinet, velut Deo plenus hic Pater dixit, Patrem, Filium et Spiritum sanctum demonstrare: coitionem vero in unam naturam, unumque principatum, per vocabulum, *Dominus*, ostendi? Ternarius quippe numerus tria significat; unitas autem, unum. Quapropter, *sanctus*, *sanctus*, *sanctus*, et ter *sanctus*, quia tres personæ: *Dominus* autem, quia tres personæ unus Deus sunt. Unus porro Deus tres personæ; quia deitas una, atque ad unum ea quæ ex ipso sunt, referuntur.

24. Sancti Gregorii Nysseni lib. i. *Contra Eunomium*: « Eodem autem modo Seraphim illa apud Isaiam, a quibus Trinitatis mysterium aperte

prædicatum est, quando cujusqac personæ Trinitatis pulchritudinem ad stuporem usque mirantes, vocem illam, *sancus*, exclamarunt. » En que pâcto divinus Pater per trisagium hymnum Trinitatis misterium prædicatum esse dixit; nempe ter, *sancus*, proclamando, personarum trinitatem; scilicet vero, *Dominus*, naturæ ac dominationis unitatem.

25. Quinimo sanctus quoque et admirandus Epiphanius, in libro Ancorato hoc modo loquitur: « Per triplex autem testimonium Spiritum sanctum accipiant, ac Seraphim et Cherubim ter perspicue clamantium, *sancus*, *sancus*, *sancus*, vocibus impleantur. Per duas enim voces glorificatio **495** in cœlo non perficitur, neque sancta, et invisibilia et spiritualia animalia rem eamdem quater accinunt; neque item quartam vocem aut unam, nec dicunt, sancti, sancti, sancti, ne quod singulare est, multiplicis esse nominis declarent, nec rursus ternarium trium numerum occultent. Verum ter quidem sanctitatem tribuunt, uno autem et singulari modo sermonem enuntiant, ne deorum multitudinem exprimant. » Negotio nos hic divinorum interpres Pater liberavit, cum nec per unam, aut quatuor, sed per tres, atque ipsas singulares gloriam in cœlo minime persolvi clare pronuntiat. Quorsum autem hoc? Quoniam hic hymnus non unam personam, sed tres indicat. Sicut igitur non per duas, aut quatuor voces; verum per tres, ob personarum Trinitatem hymnus penditur; ad eundem modum cum trisagius hymnus tres personas indicet, de una persona minime dici potest. Quamobrem, ut superius dixi, certus numerus in Deo assignari non potest, nisi singularis et ternarius, propter naturæ unitatem et personarum Trinitatem. Ac singularis quidem numerus de personis dicitur: Deus et Deus et Deus; sed unus Deus, non tres dii, Pater, Filius et Spiritus sanctus; ne aliqui principatus unus, deorum multitudine potius esse censeatur, atque unus indivisusque Deus a subsistentibus suis virtutibus dirimiratur. Deus enim etiam est ipsius Verbum et Spiritus sanctus, ac tria hæc unus Deus; etiamsi unumquodque horum, quia naturam divinitas superat, perfecta persona sit. At vero ternarius numerus ad unam personam minime pertinet: non enim quælibet persona ter per se subsistit, ut per ternarium numerum unamquamque personam per se constitui demonstretur. Absit, absit: hæc pia cogitationis non sunt, sed a sano sensu aliena.

26. Ille, divinissime Pater, columna et fundatum veritatis, ut omnibus Patribus fratribusque et universo Ecclesiæ cœtui recitentur, obsecramus, verbisque placidis rogetur venerandus Pater noster